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1. Úvod

Stromy nás v přírodě obklopují na kaţdém kroku. Člověk si stromů váţil uţ

odedávna, protoţe mu poskytovaly jak potravu, tak dříví pro všechny moţné účely. I přes

různé nešetrné zásahy a hospodaření v minulosti (přetrvávající často aţ do současnosti) se

mnoho stromů doţilo velmi vysokého věku a zaslouţí si proto naši pozornost. Staré dřeviny

mají svůj význam jak v lesích, tak mimo les. Rozptýlená zeleň svým druhovým sloţením a

plošným zastoupením spolu s ostatními přírodními i uměle vytvořenými prvky dotváří

krajinný ráz. Patří sem solitérní staré dřeviny a jejich skupiny, stromořadí podél komunikací,

ale také stromy na hrázích rybníků nebo břehové porosty podél vodotečí (Jiráček, 1998).

Péče o staré stromy vyţaduje znalosti z mnoha různých vědních oborů – od biologie

(systematická botanika, dendrologie, mykologie, ekologie, zoologie či arboristika – Reš &

Sůrová, 2008), přes technické disciplíny, aţ po historické vědy, umění a estetiku (Kyzlík et

al., 2003). Pohledy na problematiku starých stromů se mezi odborníky i laiky liší,

v návaznosti na skutečnost, ţe tyto stromy plní mnoho funkcí a nabývají mnoha různých

hodnot (Schama, 2007).

Nejstarší a zároveň tradiční funkcí stromů je funkce produkční. Zejména starší a

nešetrné způsoby lesního hospodaření v zásadě nedovolovaly stromům doţívat se vyššího

věku, neboť byly za účelem co nejvyšší produkce káceny v mladším, vhodném věku. Dnešní

lesní hospodaření se snaţí dospět k různověkosti lesů prostřednictvím šetrnějších způsobů

hospodaření, nicméně staré stromy z pohledu lesníka nenabývají nijak zvláště vysokého

významu s výjimkou občasného ponechávání starých stromů v porostu jako výstavku –

zdroje kvalitního osiva pro reprodukci původních, zpravidla odolnějších dřevin. Dalšími

významnými funkcemi starých stromů, vzájemně úzce propojenými, jsou funkce estetická,

kulturní a historická. Památková péče většinou usiluje o ponechání těchto přírodních a

zároveň i kulturních památek ve stávajícím stavu, případně o jejich autentickou obnovu

(Borský, 2010), vţdy s cílem udrţet nebo zvýšit estetickou hodnotu.

Z hlediska ochrany přírody jsou staré stromy mimořádně významné, jejich

nejdůleţitějšími funkcemi jsou funkce biologická, ekologická či stabilizační. Tyto stromy

jsou součástí ekosystémů a hostí mnoho druhů organismů, které představují jednu z

nejohroţenějších sloţek naší přírody. Podstatná část těchto organismů potřebuje volně rostlé,

staré a osluněné stromy. Dřeviny v lidské blízkosti jsou často jejich posledním refugiem,
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protoţe z volné krajiny, z lesů i z chráněných území je vytlačilo nevhodné hospodaření

(Číţek & Procházka, 2010). Matějková et al. (2009) uvádějí, ţe význam stromu z

biologického pohledu roste často dokonce exponenciálně – čím je strom starší, tím výrazně

různorodějším stanovištěm se stává. Cíl ochrany přírody je tedy jasný – v kaţdém případě

ponechat tyto stromy v krajině, případně je udrţovat vhodným managementem, pokud je

potřeba. Ochrana přírody má široké spektrum pohledu na věc a vidí velký problém v ubývání

těchto stromů, které je zvláště v posledních 50 letech velice znatelné. Uvědomuje si

současné i potenciální důsledky tohoto problému a snaţí se tyto čím dál vzácnější sloţky

naší přírody adekvátně chránit a zachovat, ale zároveň neohrozit bezpečnost lidí, kteří se

mezi nimi pohybují. Někdy však při výběru vhodného managementu bývá těţké skloubit

všechny aspekty a úhly pohledu všech dotčených organizací či jedinců. Je tedy ţádoucí

hledat kompromisy, pečlivě zváţit všechny moţnosti, případně se poučit z některých

minulých chyb (existuje řada odstrašujících případů, kdy byly zásahy provedeny neodborně

a přírodě spíše ublíţily neţ pomohly).

V mé práci se soustředím na obnovu starých dutinových stromů na Jemčinsku se

zaměřením na fakt, ţe právě tyto stromy jsou biotopem pro vzácné xylofágní organismy,

zejména pak pro druh páchníka hnědého, který je pro toto území klíčovým předmětem

ochrany. Cílem mého projektu by tedy měl být návrh na co nejšetrnější způsob obnovy

především liniových struktur okolí Jemčinského zámku s ohledem na ochranu xylofágního

hmyzu a zejména ochranářsky deštníkového druhu páchníka hnědého (Osmoderma

barnabita). Hlavní důraz bude kladen jednak na dutinové stromy s jeho ověřeným výskytem

(jejichţ zdravotní stav ale často není příliš dobrý, proto bude potřeba je odborně ošetřit), ale

především na stromy, které zatím obsazené nejsou, ale můţeme je povaţovat za potenciální

útočiště těchto druhů. Zajistit budoucí generaci vhodných stromů je pro druhy velice

důleţité, aţ klíčové. Tyto stromy a stromy, které budou případně nově doplněny, by mohly

xylofágní druhy vyuţít ke kontinuálnímu přemístění svých lokálních populací ze stromů,

které jsou dnes odsouzeny k zániku. Výsledkem by tedy měl být návrh prostorového modelu

obnovy a případného doplnění alejí a samostatně stojících starých stromů pomocí

geografického informačního systému a zároveň vývoj metodiky k této obnově. Výsledné

řešení by mělo být kompromisem mezi poţadavky památkářů a potřebami ochrany přírody.
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2. Současný stav poznání

2.1. Charakteristika zájmového území

2.1.1. Základní údaje

Jemčinsko je oblast nacházející se v Jihočeském kraji, v okrese Jindřichův Hradec asi

3 km severovýchodně od obce Novosedly nad Neţárkou a 13 km západně od Jindřichova

Hradce (obr. 10.1). Jindřichův Hradec je dnes pro tuto oblast obcí s rozšířenou působností a i

v minulosti byl rozhodně nejvýznamnějším městem v okolí (Jemčina byla součástí

jindřichohradeckého panství). Svou polohou území Jemčinska ještě spadá do území

Chráněné krajinné oblasti a biosférické rezervace Třeboňsko, do její východní části

(konkrétně do II. zóny CHKO a Ptačí oblasti Třeboňsko). CHKO Třeboňsko je oproti většině

ostatních velkoplošných chráněných území České republiky oblastí od středověku intenzivně

přetvářenou, která se dnes nachází ve stadiu druhotné biologické rovnováhy.

Charakteristickým znakem CHKO jsou bezesporu rybníky, vystavěné v původně močálovité

a pralesovité krajině, nacházejí se zde i významná rašeliniště. Třeboňsko představuje

unikátní mozaiku velmi různorodých biotopů koncentrovaných na poměrně malé ploše,

čemuţ odpovídá i vysoká biodiverzita rostlinných a ţivočišných druhů (www.nature.cz).

Zájmové území leţí v katastrálním území Hatín, z menší části pak v katastrálním

území Novosedly nad Neţárkou. Dle přesného biogeografického členění spadá oblast do

Třeboňského bioregionu, neboli pánve s rozsáhlými podmáčenými sníţeninami a

přechodovými rašeliništi (Culek, 1996). V minulosti zde byla vybudována propracovaná

rybniční soustava, která dodnes ovlivňuje vzhled a vyuţití krajiny a která je pro tento

bioregion typická. Najdeme zde široké spektrum různých společenstev, od vodních po

suchomilná. Hranice bioregionu jsou většinou ostré, coţ je dáno především rozšířením

pánevních sedimentů, ale také niţším reliéfem a výskytem větších ploch podmáčených

stanovišť (Culek, 1996). Podle členění geomorfologického řadíme oblast Jemčinska do

Třeboňské pánve, podrobněji do Kardašovicko–stráţské pahorkatiny (Demek, 1987).

Nadmořské výšky v oblasti Jemčinska se pohybují v rozmezí od 420 m n. m. (soutok

Neţárky a Holenskeho potoka) do 494 m n. m. (vrch Hraničník na severovýchodním okraji

jemčinského komplexu), další významnější body jsou například Kočičí vrch (451 m n. m.) a

Jezevčí vrch (457 m n. m.) přímo v oboře (Demek, 1987). Půdní poměry Třeboňské pánve se
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výrazně odlišují od obdobně utvářených celků. V rámci Čech jde o nejrozsáhlejší území, kde

se jako půdotvorný substrát uplatňují především nezpevněné předkvartérní sedimenty (spíše


[…]


dojde a proč jsou potřeba (Číţek & Procházka, 2010). Řešením by proto byla minimálně

jedna informační tabule, umístěná na začátku památné aleje. Jelikoţ alejí prochází turistická

stezka, je zde, obzvláště v letní sezóně, poměrně vysoká frekvence turistů a rozhodně by

nebylo na škodu veřejnost o významu této oblasti (jak historickém a krajinářském, tak

především přírodním) informovat.
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Do budoucna bude také nutné mít na paměti další aspekty, například to, ţe ke zvýšení

ţivotnosti stromů také přispívá okolnost, ţe se v jejich těšné blízkosti nenacházejí nálety

dřevin. Podrost v současnosti sice v aleji ani zámeckém parku není problémem, je dobré ale

s touto skutečností počítat a monitorovat okolí stromů a případně jej pročistit. Dále je také

důleţité brát v úvahu zastřešování dutin, které jsou shora otevřené (Kočvara & Czernik,

2010). Ty se zatím v oblasti také nenacházejí, ale mohou vzniknout například při ořezu

stromů na torzo a poté je jejich zakrytí vhodným řešením, aby uvnitř nich nevznikala vysoká

vlhkost díky sráţkám, která urychluje rozpad stromů. Ořez na torza zatím v oblasti plánován

není, ale situace, kdy bude tento zásah potřeba, můţe nastat.

V blízké době by bylo také ţádoucí celou oblast zmapovat ještě podrobněji

(například získat údaje o všech stromech v alejích a park, a to nejen dutinových), případně

zkoumanou oblast ještě rozšířit o další liniové struktury. Komplexnější znalosti oblasti by

byly prostředkem pro tvorbu kvalitnějšího managementu. Podle těchto nově získaných

doplňujících údajů by mohlo proběhnout domodelování celé situace.
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6. Harmonogram prací

2012 2013 2014

identifikace účastníků řízení

příprava realizačního projektu

vyřizování dokumentace

získání všech povolení

sesazení korun lip v aleji

jednání s vlastníky o přesunu kmenů a výsadbě

výsadba

postupný přesun kmenů

příprava informační tabule

realizace informační tabule

sběr dalších dat o stromech

monitoring páchníka hnědého

7. Finanční rozvaha

úkon částka

sesazení koruny 8 000 x 13 = 104 000

další náklady na projekt 4 000

přesun kmenů 10 000

nová výsadba 7 000 x 10 = 70 000

dendrologický průzkum 30 000

monitoring páchníka hnědého 10 000

informační tabule 5 000

konečná suma 233 000,- Kč
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8. Závěr

Tento projekt se zabývá prostorovým modelem obnovy historické barokní aleje a

jejího okolí v oblasti Jemčinska. Jelikoţ je zde zaznamenán výskyt mimořádně vzácných

xylofágních druhů hmyzu, je potřeba zvolit adekvátní provedení této obnovy. Především je

potřeba si uvědomit, ţe existuje několik přístupů k takovýmto obnovám, z nichţ některé

ovšem mohou mít devastující následky pro populace vzácných organismů. Proto je klíčovým

bodem plánovat obnovu včas a s předstihem, klást důraz na kontinuitu vývoje stromové

vegetace do budoucna a snaţit se vnímat obnovu z širšího úhlu pohledu. Zásahy plánované

v tomto projektu by měly skloubit poţadavky památkové péče (bude zachována historická a

estetická hodnota) s poţadavky ochrany přírody (populace vzácných organismů budou

udrţeny, v ideálním případě posíleny). Takovýto přístup by se později dal vyuţít i například

v jiných oblastech s podobnými podmínkami.
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10. Přílohy

Obr. 10.1: Mapa širšího okolí s vyznačením zájmové oblasti

Obr. 10.2: Mapa zájmové oblasti
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Obr. 10.3: Müllerova mapa Čech z r. 1720, mapový list č. 18, měřítko: cca 1:132 000 (šipkou je

označena přibliţná poloha dnešní Jemčiny)

Obr. 10.4: Mapa 1. vojenského mapování (1764 – 1768), mapový list č. 244, měřítko 1:28 800
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Obr. 10. 5: Mapa 1. vojenského mapování (1764 – 1768), mapový list č. 244, měřítko 1:28 800

(pohled na zámek a lesy, ve kterých byla později vytvořena obora)

Obr. 10.6: Stabilní katastr, k.ú. Hatín, list č. 14, mapováno 1828 (na mapě je jiţ patrný zámecký park

i alej)
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Obr. 10.7: Mapa 2. vojenského mapování (1836 – 1852), mapový list č. 0_15_IV, měřítko 1:28 800

Obr. 10.8: Mapa 2. vojenského mapování (1836 – 1852), mapový list č. 0_15_IV, měřítko 1:28 800

(pohled na zámek a severně od něj umístěnou oboru)

49

Obr. 10.9: Letecký snímek oblasti

Obr. 10.10: Let.pohled na zámek a čestný dvůr Obr. 10.11: Zámek
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Obr. 10.12: Zámek Obr. 10.13: Zámek na pohlednici z r. 1920

Obr. 10.14: Zámek s čestným dvorem Obr. 10.15: Zámek se zámeckým parkem

v zadní části (pohled ze severovýchodu)

Obr. 10.16: Pohled na zámek ze západu Obr. 10.17: Pohled na zámek přes zámecký

park a řeku Neţárku
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Obr. 10.18: Rozdělení částí zájmové oblasti

Obr. 10.19, 10.20: Dospělý jedinec páchníka hnědého Obr. 10.21: Trus páchníka

(Osmoderma barnabita) hnědého
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Obr. 10.22: Rozšíření páchníka hnědého v rámci České republiky

Obr. 10.23 Obr. 10.24
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Obr. 10.25 Obr. 10.26

Obr. 10.27 Obr. 10.28
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Obr. 10.29 Obr. 10.30

Obr. 10.31 Obr. 10.32