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Výsledkem obvykle nedostatečné průběžné údržby o vzrostlé stromy a stromořadí v druhé polovině
20. století je současný stav, kdy původní stromy hromadně chřadnou a chybí nástupnická střední
generace. To přináší potíže při plánování obnovných zásahů, kdy je třeba ponechat dostatečné
příležitosti pro přežití cenných druhů hmyzu a dalších živočichů.

Bakalářská práce řeší obnovu obecného stromořadí, kde nevadí nebo je vítána věková a druhová
rozmanitost a nahodilé umístění stromů, leckdy i při nahodilém sponu. Hypotéza práce je zaměřena
na záchranu populace hmyzu a v tomto ohledu obsah a prezentace výsledků vyhovují, neboť výsledkem
je návrh postupu pro snížení újmy na populaci v případě regenerace stromořadí. Takovéto zásahy jsou
v praxi obvykle řešitelné, pokud je ochota k diskusi na straně ochránců památek i životního prostředí.
Předložená metodika přitom umožní racionalizovat argumenty obou stran stanovením předpokládaného
vývoje populace.

Zásadní problémy při obnově historických alejí ve vztahu památkové péče a ochrany životního prostředí
však vznikají při požadavku památkové péče obnovit kompozičně významnou alej jednorázovou
výměnou. Takový požadavek je z hlediska krajinné architektury a památkové péče zcela legitimní
v případě alejí, které byly záměrně založeny jako nepřehlédnutelná krajinná dominanta k propojení
výrazných staveb v rámci krajinářských úprav pro potřeby reprezentace. Pokud má být uchována
jedinečnost tohoto typu alejí, je zachování druhové a hmotové jednoty nezbytné.

K umožnění obnovy kompozičně výjimečných alejí je třeba namodelovat a ověřit možnost postupného
rozšíření nebo přenesení populace hmyzu na vhodné blízké biotopy tak, aby se dožívající alej stala
na původní lokalitě postradatelnou a mohla být obnovena jednorázově. Alejí tohoto typu není mnoho,
ale je o nich mnohem více slyšet - vzhledem k potřebě razantnějšího postupu při jednorázové obměně
jsou tyto případy více sledovány odbornou veřejností a rovněž častěji medializovány.

Tímto aspektem památkové péče se předložená práce v zásadě nezabývá. Poněkud v rozporu je proto
tvrzení v závěru práce, že byla řešena obnova "historické barokní aleje" a v tomto smyslu že byly
splněny požadavky památkové péče na zachování historické a estetické hodnoty. Pokud se jedná
o deklarovanou výraznou alej jako projev architektonického členění krajiny (z modelového území spíše
jen dílčí část označená AI), nelze z hlediska památkové péče za klíčový cíl managementu považovat
různověkou alej.

Způsob řešení a výsledky práce považuji za podnětné a přiměřeně prezentované, zvláště s přihlédnutím
k rozsahu bakalářské práce obecně. Z hlediska řešení potenciálních konfliktů mezi ochranou životního
prostředí a památkové péče se však jedná pouze o jeden z prvních kroků.
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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(x) projekt (P)

HODNOCE Í PRÁCE - OBSAHOV Á STRÁNKA
název (R;E;P) 1
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
( ) chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
(x) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

I v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity
vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(x) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
(x) formálně dokonalý
( ) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(x) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo
přebývaj ící citace)

Vpřípadě potreby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnoceníje povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen A O (x) NE ()

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané ne PřF JU,
a proto ji doporučuji - nedoporuěuji k obhajobě+.
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